
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 312 DEL 08-02-2023

N. SETTORE 107 DEL 08-02-2023

Oggetto:
Buoni viaggio". Azione 5 del PdZ 2019/2020 riapprovato Rimborso
beneficiario

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Sebastiana Maggio, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 312 del 08-02-2023
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Buoni viaggio". Azione 5 del PdZ 2019/2020 riapprovato Rimborso
beneficiario

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che
ai sensi della " Legge quadro per la realizzazione del Sistema integrato di interventi e Servizi Sociali 328/2000 e, in
particolare, all’ art. 18, si prevede l’adozione del Piano nazionale e dei Piani regionali degli interventi e dei servizi
sociali;
VISTA la Deliberazione di Comitato dei Sindaci n. 1 del 12/04/2021 avente per oggetto " Riapprovazione del
Piano di Zona 2019/2020 , del bilancio di Distretto e dello schema di Accordo di programma adeguati e integrati a
seguito delle osservazioni dell’ Assessorato Regionale della Famiglia, delle politiche sociali e del Lavoro";
ATTESO che in corpo al suddetto PdZ è stata prevista la realizzazione del Progetto " Buoni viaggio"  attraverso il
quale si prevede il rimborso spese forfettario per il trasporto presso i Centri di riabiltazione pubblici e/o in
convenzione con l’ASP di Messina a carattere ambulatoriale, sia in favore di soggetti in situazioni di disabilità che
effettuano  trattamenti riabilitativi,che in favore di persone che vivono una condizione di fragilità sociale poiché
affette da patologie degenerative quali, a titolo esemplificativo, malati oncologici, Alzhaimer, in dialisi ecc.. in
trattamento presso strutture ospedaliere;
DATO ATTO che l’Ufficio piano del distretto 27, in ottemperanza a quanto disposto dalla succitata Deliberazione
ha predisposto apposito schema di Avviso pubblico esplicativo dell’Azione de quo con allegata domanda di
ammissione al contributo;
CHE al fine di dare corso alla suddetta iniziativa è stata appositamente prevista la somma di € 30.000,00 per la
prima annualità, € 92.569,80 per la seconda annualità per un totale complessivo di € 122.569,80;
RICHIAMATA la Determinazone Dirigenziale n. 787 del 13/12/2021 di accertamento e impegno somme PdZ
2019/2020;
ATTESO che con il suddetto atto è stata accertata e impegnata la somma complessiva del PdZ 2019/2020 di €
1.000.394,46 al Capitolo 2233/11 a cui corrisponde il capitolo in uscita 14184/10, giusta D.A. 2242 del
08/11/2021;
DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale del 2° settore n. 35 del 10/02/2022 è stata reimputata
nell’esercizio di competenza la suddetta somma complessiva di € 1.000.394,46;
CHE con Determinazione Dirigenziale n. 219 del 14/04/2022 è stato

approvato l’Avviso pubblico, con allegato schema di domanda, per la realizzazione del progetto " Buoni●
viaggio" attraverso il quale si prevede il rimborso spese forfettario per il trasporto presso i Centri di
riabiltazione pubblici e/o in convenzione con l’ASP di Messina a carattere ambulatoriale, sia in favore di
soggetti in situazioni di disabilità che effettuano  trattamenti riabilitativi,che in favore di persone che
vivono una condizione di fragilità sociale poiché affette da patologie degenerative quali, a titolo
esemplificativo, malati oncologici, Alzhaimer, in dialisi ecc.. in trattamento presso strutture ospedaliere;
sub impegnata la complessiva somma  di € 122.569,80 al capitolo 14184/10 di cui € 30.000,00 per la●
prima annualità- impegno n. 1329/2021 giusta Determinazione Dirigenziale n. 787 del 13/12/2021 ed €

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 312 del 08-02-2023
Pag. 2 di 5



92.569,80- impegno n. 1154/2021 giusta Determinazione Dirigenziale n. 787 del 13/12/2021, giusta
Determinazione di reimputazione n. 35 del 10/02/2022;

CHE i Comuni del Distretto Socio Sanitario  D 27 hanno trasmesso le istanze all’Ufficio Piano;
CHE al 30/11/2022 sono pervenute al Comune di Milazzo ulteriori n. 4 istanze di cui una del Comune di
Torregrotta ( tramessa con nota prot. n. 16018 del 17/10/2022 ) non valutabile in quanto carente di documentazione
richiesta;
CHE giusta comunicazione n. prot. 19662 del 20/12/2022, pervenuta nei nostri uffici in data 21/12/2022
prot.104845, il Comune di Torregrotta ha integrato la documentazione mancante e contestualmente il certificato di
morte del beneficiario… omissis;
VISTA la nota prot. n.  9460  del 24/01/2023  del Comune di Torregrotta con la quale la sig.ra …omissis dichiara
di essere erede unico;
TENUTO CONTO che il distretto deve provvedere alla liquidazione dei " buoni viaggio" agli aventidiritto, sulla
base delle certificazioni rilasciate dai centri di riabilitazione e dagli ospedali (agli atti d’ufficio);
CHE il buono viaggio è stato quantificato in relazione alla distanza chilometrica di andata e ritorno, calcolata dal
luogo di residenza del richiedente alla struttura sanitaria ove viene effettuato il trattamento,  e l’importo da
rimborsare è pari a 1/5 del costo del carburante ( prezzo medio del carburante determinato dal Ministero dello
Sviluppo Economico), giusta avviso pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. 219 del 14/04/2022;
RITENUTO, pertanto, di dover procedere a liquidare e pagare la somma complessiva di € 360,00 indicata
nell’apposito elenco allegato al presente provvedimento, che si omette dalla pubblicazione, per tutelarne la privacy
in quanto contenente dati sensibili;
VISTA la deliberazione di consiglio comunale numero 24 del 07/04/2022, immediatamente esecutiva, di
approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs. n.118/2011) e
gli atti propedeutici e/o connessi;
VISTO il D. Lgs 267/2000 T.U.EE.LL.;
VISTO  l’Articolo 163 del T.U.EE.LL ( D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267) - Esercizio provvisorio;
VISTE le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;
VISTO l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA

di stabilire che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale dello
stesso

di liquidare al beneficiario la somma complessiva di  € 360,00 quale contributo al progetto "Buoni1.
viaggio" come da elenco allegato alla colonna " importo contributo" che si omette dalla pubblicazione
per tutelarne la privacy;
di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento;2.
di dare atto che la spesa di € 360,00 trova imputazione al capitolo 14184/10 – sub impegno n. 1329/1 del3.
15/04 2022, gestione residui, giusta Determinazione Dirigenziale n. 219 del 14/04/2022 ;
di dare atto, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, che la regolarità tecnica del4.
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è
accertata con il parere favorevole reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del Dirigente del servizio;
di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;5.
di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.6.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Sebastiana Maggio
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 312 del 08-02-2023
Pag. 3 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 09-02-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Salvatora Saporita

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   333 del 26-01-2023     CIG
Su Impegno N°  1329 sub n°      1 del 15-04-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    219 Determina 6 Settore del 14-04-2022 avente per
oggetto Riapprovazione del Piano di Zona 2019/2020, del Bilancio del Distretto e dello schema di Accordo di programma ed integrati a
seguito di osservazioni dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle politiche sociali e del Lavoro. Buoni viaggio.Sub - Impegno somme

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare
Capitolo      14184 Articolo    10  LEGGE 328/00 - IÎ ANNUALITA'
Causale Buoni viaggio. Azione 5 del PdZ 2019/2020 riapprovato Rimborso beneficiario
Importo €. 360,00
Beneficiario      25051 omissis
Quietanza  IBAN

Liquidazione n.   323 del 09-02-2023     CIG
Su Impegno N°  1329 sub n°      1 del 15-04-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    219 Determina 6 Settore del 14-04-2022 avente per
oggetto Riapprovazione del Piano di Zona 2019/2020, del Bilancio del Distretto e dello schema di Accordo di programma ed integrati a
seguito di osservazioni dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle politiche sociali e del Lavoro. Buoni viaggio.Sub - Impegno somme

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare
Capitolo      14184 Articolo    10  LEGGE 328/00 - IÎ ANNUALITA'
Causale Buoni viaggio. Azione 5 del PdZ 2019/2020 riapprovato Rimborso beneficiario
Importo €. 360,00
Beneficiario      25051 omissis
Quietanza  IBAN

Milazzo, lì 09-02-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 312 del 08-02-2023
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 312 del 08-02-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 09-02-2023.

N. Reg. Albo: 552

Milazzo, lì 09-02-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 312 del 08-02-2023
Pag. 5 di 5


